証券コード：9842

第54期 株主通信
2022年３月１日～2023年2月28日

□アークランズ様 _株主通信 表紙デザイン（W200×H200mm）

1

トップメッセージ Top Message

　昨秋当社においては、アークランドサカモト株式会社と株式会社ビバホームを合併し、ワンチーム
としての新たな誕⽣への想いを込めてアークランズ株式会社としてスタートしました。
　前期は、私たちのコア事業であるホームセンター事業にとって新型コロナによる行動制限の緩和に
伴う、巣ごもり、飛沫・感染防止関連の需要の剥落、上海のロックダウンの影響によるプライベート
ブランドの苦戦、ウクライナ情勢、エネルギー価格高騰による物価高の影響、円安の影響等、非常に
厳しい１年となりました。
　しかしながら、中期経営計画でお示しした、ビバホームとのシナジー創出のため、売上高伸長の施
策においてはアークランズとして初の新店舗となるスーパービバホーム八王子多摩美大前店の出店に
加え、既存店の活性化においては、専門店化として、総合ペット専門店 NICO PET の導入及び、プロショッ
プへの業態転換を行いました。
　また、荒利益率改善においてはプライベートブランドの共有、仕入れ先の統一を進めるとともに経
費面では、物流効率化、店舗余剰スペースの有効活用、在庫の適正化を推し進め、今後の飛躍のため
の徹底したムリ・ムラ・ムダの適正化を行ってまいりました。
　来期は私たちの次なるチャレンジを詰め込んだ店
舗となるホームセンタームサシ御経塚店（石川県野々
市市）をオープンいたします。今まで以上に進化し
た魅力ある専門店の集合体となる予定ですのでどう
ぞご期待ください。
　最後に、当社は今期アークランズとして初めて新
年度を迎えました。従業員一同、入社１年目のよう
なフレッシュな気持ちで一丸となって皆様に価値あ
る暮らしを提案してまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご
理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

アークランズとして真のワンチームとなり、
更なる進化に向けてチャレンジしてまいります!!

アークランズ株式会社　代表取締役社長（COO）　坂本 晴彦

2

業界をリードする “生活価値提供グループ ”をめざす私たちは
現場主義に徹して専門性を極め、独自の進化と変化を続けることで
私たちとつながるすべての人とともに、成長します。

売上高

3,134億87百万円
経常利益

191億76百万円
営業利益

189億11百万円
親会社株主に帰属する当期純利益

96億63百万円

2024.2
（次期）

2023.2
（当期）

2022.2
（前期）

357,190
313,487

320,000
（予想）

2024.2
（次期）

2023.2
（当期）

2022.2
（前期）

23,281
19,176

20,000
（予想）

2024.2
（次期）

2023.2
（当期）

2022.2
（前期）

20,919
18,911

20,100
（予想）

2024.2
（次期）

2023.2
（当期）

2022.2
（前期）

16,393

9,663

13,100
（予想）

（決算期の変更に伴う影響）
前期 ･･･ アークランドサカモト：12 ヶ月＋8日、ビバホーム：14 ヶ月の期間損益取込

（収益認識に関する会計基準等の適用による影響額）
当期 ･･･ 売上高 -8,225百万円、営業利益＋61百万円、経常利益＋61百万円、親会社株主に帰属する当期純利益＋42百万円

Financial results highlights決算ハイライト

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

3

営業収益 2,510億57百万円

営業収益 93億34百万円

営業収益（単位：百万円） 営業収益構成比

事業別の概況

営業収益

2,603億92百万円
営業利益

97億59百万円

当期の事業概況
小 売 事 業 の 営 業 収 益 は

260,392百 万 円、 営 業 利 益 は
9,759百万円となりました。

ホームセンター部門

その他小売部門

事業内容
ホームセンターの「ムサシ」、「ビバホーム」、プロショップ
の「ムサシプロ」「ビバホームプロ」及び総合ペット専門店「ニ
コペット」の経営を行っております。

事業内容
アート＆クラフト専門店として「アークオアシス」、「ヴィシー
ズ」、食品専門店として「ムサシ食品館」、インターネット通
販店として「アークランズオンライン」の経営を行っており
ます。

その他小売部門の営業収益は、9,334百万円となりました。
（内、アート＆クラフト専門店は3,836百万円）

小
売
事
業

※営業収益には、売上高と営業収入が含まれております。

260,392
305,877

2023.22022.2

79.6%
2023.2

　ホームセンター部門の営業収益は、251,057百万円となりまし
た。新店のスーパービバホーム八王子多摩美大前店の出店に加え
て既存店は「ニコペット」導入、「ビバホームプロ」へ業態転換
を進めました。

4

営業収益

57億98百万円
営業利益

7億58百万円

営業収益

471億80百万円
営業利益

49億49百万円

営業収益

129億71百万円
営業利益

34億13百万円

2023.22022.2

5,798
6,982

2023.22022.2

47,18044,224

2023.22022.2

12,97113,197

営業収益（単位：百万円）

営業収益（単位：百万円）

営業収益（単位：百万円）

営業収益構成比

営業収益構成比

営業収益構成比

Overview by Segment

事業内容
DIY 関連用品・園芸用品等の販売を
行っております。

事業内容
とんかつ専門店「かつや」を主力とし
た飲食店の経営等を行っております。

事業内容
不動産の賃貸を行っております。

当期の事業概況
卸売事業の営業収益は5,798百万円、営業利益は758百万円となりました。

当期の事業概況
外食事業の営業収益は47,180百万円、営業利益は4,949百万円となりました。
店舗数は前期末より59店舗を出店、30店舗を閉店した結果、29店舗増加

し765店舗となりました。

当期の事業概況
不動産事業の営業収益は12,971百万円、営業利益は3,413百万円となりま

した。

不
動
産
事
業

卸
売
事
業

外
食
事
業

1.8%
2023.2

14.4%
2023.2

4.0%
2023.2

北海道

東北

関東

甲信越

東海
近畿

12店舗

23店舗

109店舗

16店舗

25店舗

14店舗

31店舗

北陸
11店舗

九州

海外
2店舗

最終到達
地点

中期的
未来

現状

時間

2023.2

業界ポジション

長
期
的
ビ
ジ
ョ
ン

中期的未来 長期的未来
10年以内

5

新規出店

店舗数

長期展望
再編の始まった競争市場で勝ち残っていくために、すべてのお客様のニーズ

にお応えする「住・食」関連専門店の集合体の強みを活かし「一店舗巨大主義」
の強化に注力してまいります。

また、更なる飛躍のために、成長投資と財務健全性のバランスを重視しながら
長期的には、売上高5,000億円、経常利益400億円のビジョン達成をめざし、邁進
してまいります。

243店舗小売事業店舗数

3,134
売上高

5,000

億円

　2023 年 6 月にホームセンター、家電、
食品スーパーを集結したホームセンター
ムサシ御経塚店を出店いたします。

中期戦略
2021 年 3 月に策定した中期経営計画では売上高伸長、荒利益率改善、販管費低減を三つの柱とし、それぞれをビバホーム

とのシナジーを最大活用する形で実現する戦略としております。
積極的な出店とブランドの拡大を進めるアークランドサービスとともに「住」と「食」を通して、業界をリードする “ 生活

価値提供グループ ” をめざしてまいります。

38店舗
その他小売専門店
99店舗

106店舗 765店舗

中期経営計画進捗 Progress of medium-term management plan

6

◆ 連結貸借対照表（要旨） （単位：百万円）

前連結会計年度
（2022.2.28）

当連結会計年度
（2023.2.28）

資産の部

　流動資産 96,992 92,711

　　現金及び預金 30,362 23,827

　　その他 66,629 68,884

　固定資産 274,777 269,214

　　有形固定資産 201,292 197,999

　　無形固定資産 36,878 34,178

　　投資その他の資産 36,606 37,036

　資産合計 371,769 361,925

負債の部

　流動負債 147,061 108,703

　固定負債 117,304 136,651

　負債合計 264,366 245,355

純資産の部

　株主資本 95,235 103,119

　その他の包括利益累計額 1,574 1,981

　非支配株主持分 10,593 11,470

　純資産合計 107,403 116,570

　負債純資産合計 371,769 361,925

◆ 連結損益計算書（要旨） （単位：百万円）

前連結会計年度
（2021.2.21 ～ 2022.2.28）

当連結会計年度
（2022.3.1 ～ 2023.2.28）

　売上高 357,190 313,487
　売上原価 226,680 195,774
　売上総利益 130,510 117,713
　営業収入 13,931 13,713
　営業総利益 144,441 131,427
　販売費及び一般管理費 123,522 112,515
　営業利益 20,919 18,911
　営業外収益 4,042 1,990
　営業外費用 1,680 1,725
　経常利益 23,281 19,176
　特別利益 10,269 810
　特別損失 5,668 3,044
　税金等調整前当期純利益 27,882 16,942
　法人税等合計 10,250 5,873
　非支配株主に帰属する当期純利益 1,238 1,406
　親会社株主に帰属する当期純利益 16,393 9,663

◆ 連結キャッシュ・フロー計算書（要旨） （単位：百万円）

前連結会計年度
（2021.2.21 ～ 2022.2.28）

当連結会計年度
（2022.3.1 ～ 2023.2.28）

　営業活動によるキャッシュ・フロー 27,960 20,497
　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 19,554 △ 13,122
　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 3,680 △ 13,955
　現金及び現金同等物に係る換算差額 22 44
　現金及び現金同等物の増減額 4,748 △ 6,535
　現金及び現金同等物の期首残高 25,605 30,353
　現金及び現金同等物の期末残高 30,353 23,818

連結財務諸表Consolidated Financial Statements

住 所 > 〒 955-8501 新潟県三条市上須頃445番地
T E L > 0256（33）6000（代表）
E-mail > ir_info@arclands.co.jp https://www.arclands.co.jp/

◆ 会社概要
商　　　号 アークランズ株式会社
　　　　　　（ARCLANDS CORPORATION）
本社所在地 新潟県三条市上須頃 445 番地
設　　　立 1970 年 7 月 1 日
資　本　金 64 億 6,299 万円
従 業 員 数 3,096 名
　　　　　　 ほかに時給社員の当期の月当たり平均人員

7,126 名（1 日 8 時間換算）
事 業 内 容 「ホームセンタームサシ」、「ビバホーム」の経営
      DIY 関連商品の卸売
◆ 役員（2023.5.25 現在）
代表取締役会長（CEO）  坂　本　勝　司
代表取締役社長（COO）  坂　本　晴　彦
専務取締役         星　野　宏　之
常務取締役         須　藤　敏　之
取締役           伊　野　公　敏
取締役           佐　藤　好　文
社外取締役（監査等委員） 大　西　秀　亜
社外取締役（監査等委員） 佐々木　泰　行
社外取締役（監査等委員） 渥　美　雅　之

◆ 株式の状況
発行可能株式総数 100,000,000 株
発行済株式の総数 41,381,686 株
株主数 5,531 名

◆ 大株主
株主名 所有株式数

（株）
持株比率

（%）
日本マスタートラスト信託銀行㈱ （信託口） 4,170,300 10.28
㈲武蔵 3,863,300 9.52
NORTHERN TRUST CO. （AVFC） RE FIDELITY FUNDS 2,224,634 5.48
㈱日本カストディ銀行（信託口） 2,174,400 5.36
アークランズ取引先持株会 2,115,748 5.21
㈱シティインデックスイレブンス 1,887,900 4.65
坂本　勝司 1,508,354 3.71
アークランズ従業員持株会 1,271,557 3.13
坂本　晴彦 1,240,124 3.05
坂本　洋司 1,109,954 2.73

（注）持株比率は、自己株式（824,119 株）を控除して計算しております。

◆ 所有者別株式状況

0 20 40 60 80 100

金融機関
22.3％

その他法人
21.8％

外国法人等
18.5％

個人・その他
32.7％

金融商品取引業者
2.7％

自己株式
2.0％

事 業 年 度 毎年 3 月 1 日から翌年 2 月末日まで
定時株主総会 毎事業年度終了後から 3 ヶ月以内
基  準  日 定時株主総会　毎年 2 月末日
        期 末 配 当 金　毎年 2 月末日
        中 間 配 当 金　毎年 8 月 31日
        その他必要のあるときには、あらかじめ公告いたします。
公告掲載方法 電子公告により行います。
        https://www.arclands.co.jp/
        やむを得ない事由により電子公告ができない場合は、
        日本経済新聞に掲載して行います。

単 元 株 式 数  100 株
株主名簿管理人  東京都千代田区丸の内一丁目 3 番 3 号
          みずほ信託銀行株式会社
各種お問合せ先
（郵便物送付先）  〒 168-8507 東京都杉並区和泉二丁目 8 番 4 号

          みずほ信託銀行株式会社 証券代行部
（電 話 照 会 先）  0120-288-324（フリーダイヤル）
取   次   所  みずほ信託銀行株式会社 全国各支店

環境に配慮した植物油インキを使用して印刷しています。

株主メモ

会社データ Company（2023.2.28 現在）